haec popularis: così si definisce un discorso che mira a catturare la *popularis adsensio*, il favore e l'approvazione del popolo, soprattutto della sua parte meno educata (cfr. Cic. *Brut.* 114; 185; Sen. *epist.* 102, 16): per quest'uso dell'aggettivo cfr. Cic. *de orat.* 3, 138 (con WISSE, WINTERBOTTOM, FANTHAM 2008, p. 147 *ad loc.*); *orat.* 13; 64 (con KROLL 1913, pp. 28; 66 *ad loc.*); *Tusc.* 2, 3; Quint. *inst.* 2, 16, 7 (con REINHARDT, WINTERBOTTOM 2006, p. 288 *ad loc.*); e per il nesso *popularis oratio* Cic. *parad.* 4 *an alia quaedam esset erudita, alia popularis oratio*; Liv. 10, 19, 7; 34, 32, 20; 42, 14, 9 (cfr. *ThlL* X.1, 2702, 11 sgg., dove però sono mescolati esempi in cui *popularis* è detto di un discorso «tenuto davanti al popolo», senza alcuna connotazione negativa; ERNESTI, pp. 295 sg.). Si tratta di un tipo di eloquenza che, venendo meno al requisito della verità, è per Seneca incompatibile con l'autentica filosofia: cfr. Sen. *epist.* 16, 3 *non est philosophia populare artificium nec ostentationi paratum* (cfr. anche ALBERTE GONZÁLEZ 2004, pp. 8 sgg.).

Il pronome *haec*, come più sopra *ille* (vd. § 3 e nota), ha un valore puramente oppositivo: per quest'uso cfr. *epist.* 114, 12 e nota.

moveo vult turbam: *moveo* è il verbo che indica tecnicamente la terza delle funzioni dell'eloquenza, consistente nella mozione degli affetti (cfr. *ThlL* VIII 1542, 68 sgg.; LAUSBERG, pp. 142 sgg., § 257, 3). Tale funzione, che più delle altre fa leva sulla parte irrazionale dell'animo degli ascoltatori (cfr. Cic. *de orat.* 2, 178 *nihil est enim in dicendo ... maius quam ut faveat oratori is qui audiet, utique ipse sic moveatur ut impetu quodam animi et perturbatione magis quam iudicio aut consilio regatur*), è fondamentale per l'eloquenza forense, ma non è altrettanto consona al discorso filosofico, soprattutto se essa va a scapito del *docere* (per questa distinzione cfr. Sen. *epist.* 14, 11 *nam forensis eloquentia et quaecumque alia populum movet adversarios habet; haec* [sc.

philosophia] quieta et sui negotii contemni non potest): ciò a maggior ragione se, come in questo caso, oggetto del *movere* è la *turba*, termine che in Seneca ha un costante valore dispregiativo, indicando la massa della gente ignorante e lontana dalla sapienza (cfr. ad es. *epist.* 7, 1, e per l'idea della *turba* come destinataria della predicazione dei falsi maestri, *epist.* 108, 38 *omnia quae dicunt, quae turba audiente iactant, aliena sunt*).

inconsultas aures: «orecchie improvvide, incompetenti»: per quest'uso di *inconsultus*, che vale di fatto come l'opposto di *sapiens*, cfr. Sen. *epist.* 76, 21 *sequitur ut quae ab inconsultis saepe contemnuntur, a sapientibus semper, ea nec bona sint nec mala*. Per l'impiego di *auris* come sineddoche per indicare «gli ascoltatori» cfr. *ThLL* II 1518, 31 sgg.